
IL DIRIGENTE

VISTA la legge n. 219 del 10/12/2012 “ Disposizioni in materia di riconoscimento dei figli naturali”;

VISTO il d.lgs 154/2013 “Revisione delle disposizioni vigenti in materia di filiazione”;

 DATO ATTO che la Regione Basilicata, con la Legge n° 4 del 14/02/2007 " Rete regionale integrata dei
servizi di  cittadinanza sociale", all'articolo 31, comma 9, ha sancito che :"le funzioni socio assistenziali a
favore dei minori naturali, attribuite alle Province ai sensi dell 'Articolo 5 della Legge 18/3/1993, n. 67, sono
trasferite ai Comuni ";

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1625 del 19 novembre 2007, che ha approvato le linee guida per
l'erogazione delle provvidenze economiche a favore di minori di filiazione naturale, allo scopo di uniformare
il livello delle prestazioni nell'intero territorio regionale;

CONSIDERATO che  la Regione Basilicata, tramite l'intervento del Difensore Civico, ha apportato alla
richiamata D. G. R. n. 1625/ 2007 le seguenti modifiche comunicate al Comune di Potenza con nota prot.
n. 18227/2013:

-  Art.7 comma 1. la richiesta di contributo economico può essere inoltrata entro il sesto anno dalla nascita di
ciascun figlio naturale ;
- Il  contributo economico mensile viene determinato sulla base dell'applicazione dell'ISEE  (e non ISE ),
strumento maggiormente in uso per servizi e prestazioni a domanda individuale e comunque consolidato ed
in uso per altre misure regionali, nel seguente modo:

Fasce  di
riferimento

LIMITE ISEE IMPORTO TRIMESTRALE

FASCIA A
 (1 figlio)

€ 5.869,71 €      615,10

FASCIA B 
(2 figli)

€ 7.661,97 €      717,36

FASCIA C
 (3 figli)

€ 9.239,44 €       819,62

ATTESO 

 che il contributo   viene erogato in rate trimestrali posticipate:
 IA       rata trimestrale entro il mese   di Aprile;
 IIA     rata trimestrale entro il mese di Luglio;
 IIIA    rata trimestrale entro il mese di Ottobre;
 IVA    rata trimestrale entro il mese di Dicembre.

• decorre dal primo giorno del mese successivo a quello di acquisizione della domanda, a condizione che la
documentazione sia completa e la relazione socio-economica dell'Assistente Sociale del Comune sia
positiva;



CONSIDERATO:

 che  con  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato  approvato  l’
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  triennio  2024-2026  del
Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di riaccertamento dei residui attivi e
passivi al 31/12/2023;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano esecutivo
di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

ATTESO CHE

-  il numero di beneficiari ammessi al contributo regionale, al momento è pari a n. 15;
-  l'importo complessivo del contributo economico in favore della madri di minori di filiazione naturale per
  l'anno 2024  è pari  ad € 615,10 /beneficiario che ha un solo figlio minore di  filiazione naturale,  di  €
  717,36 / beneficiario  che ha due figli minori di filiazione naturale e  € 819,62 / beneficiario  che ha tre figli
minori di  filiazione naturale per ogni trimestre;
-  la Regione Basilicata con determinazione dirigenziale 13BI.2024/D.00215 del 26/06/2024, ha disposto la
liquidazione della somma di € 37.724,08 per l'erogazione del Contributo economico ai Minori di Filiazione
naturale, 

RITENUTO 

di accertare l’entrata  al cap. 221011/002 PEG 2024-2026 esercizio finanziario 2024

PRESO ATTO CHE:

- il  responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Cammisa;

DATO ATTO 

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi,  anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.  Giuseppe Romaniello e del responsabile del
procedimento, dott.ssa  Maria Teresa Cammisa, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al
codice di comportamento e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel
rispetto dei termini del procedimento previsti;
-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione di  cui  all'art.  147 bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTI:
-  il  D.l.gs  267/2000 e  ss.  mm. ii.  (T.U.E.L)  -  aggiornato  al  D.lgs.118/2011 -  coordinato  con il  D.L.gs
126/2014 in   vigore dal 01.01.2015;
- l'art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e Responsabilità della dirigenza;



RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DE T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa: 

1) di  impegnare  la  somma  di €   37.724,08  quale  contributo  economico  in  favore  delle  madri  di
     minori di filiazione naturale, imputandola  sul PEG 2024-2026 esercizio finanziario 2024 al capitolo
1366/015;

2)   di accertare l’entrata  al cap. 221011/002

3) di procedere alle liquidazioni con cadenza trimestrale con successivi provvedimenti ;

4) di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Cammisa.;

5) di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – Bandi di Gara e Contratti - è trasmesso all’U.D. “Bilancio
e Partecipate” per il seguito di competenza.

                                                                             Il Dirigente
                                                                   Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-07-15T14:43:52+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




